取手市告示第１７１号

取手市民間保育士等処遇改善補助金交付要綱を次のように定める。

令和７年６月３０日

取手市長 中 村 修

取手市民間保育士等処遇改善補助金交付要綱

（趣旨）

第１条 この要綱は，取手市内の民間の保育園等における保育士等の処遇改善を図る

ため，予算の範囲内において新規採用保育士等応援補助金又は保育士等勤続功労補

助金を交付することに関し，取手市補助金等交付規則（昭和４３年規則第２３号）

に定めるもののほか，必要な事項を定めるものとする。

（定義）

第２条 この要綱において，次の各号に掲げる用語の意義は，それぞれ当該各号に定

めるところによる。

（１）民間保育園等 市内に所在する次のアからエのいずれかに該当する施設（地方

公共団体が設置するものを除く。）をいう。

ア 児童福祉法（昭和２２年法律第１６４号）第３９条第１項に規定する保育所

のうち，同法第３５条第４項の規定による認可を受けている施設

イ 就学前の子どもに関する教育，保育等の総合的な提供の推進に関する法律

（平成１８年法律第７７号）第２条第６項に規定する認定こども園

ウ 学校教育法（昭和２２年法律第２６号）第１条に規定する幼稚園

エ 子ども・子育て支援法（平成２４年法律第６５号）第２９条第１項の確認を

受けて地域型保育事業を実施する施設

（２）保育士等 保育士，保育教諭，幼稚園教諭，看護師及び調理員をいう。

（補助対象者）

第３条 新規採用保育士等応援補助金又は保育士等勤続功労補助金の交付を受ける

ことができる者（以下「補助対象者」という。）は，民間保育園等に勤務する保育士

等で，次の各号のいずれにも該当するものとする。

（１）民間保育園等の設置者に直接雇用されている者

（２）次のア又はイに該当する者

ア １月の所定労働時間が１２０時間以上かつ民間保育園等の就業規則におい

て定められている常勤の従業員が勤務すべき時間数以上である者

イ 所定労働時間が１日当たり６時間以上かつ１月当たり２０日以上の者

（３）民間保育園等の設置者又は役員（民間保育園等の役員を兼務している施設長を

含む。）でない者

（新規採用保育士等応援補助金）

第４条 補助対象者のうち令和７年４月１日以降に新規採用されたものであって，申

請日において同一の民間保育園等での勤務実績が６月以上２年未満のものに対し，

新規採用保育士等応援補助金（以下この条において「応援補助金」という。）を交付

するものとする。

２ 応援補助金の額は，１人当たり２０万円とする。

３ 第１項の勤務実績は，２０日以上勤務した月を１月として算定し，２０日に満た

ない部分は切り捨てるものとする。この場合において，有給の休暇を取得した日は，

勤務した日とみなす。

４ 応援補助金の交付は，同一の補助対象者に対して，１回に限る。

（保育士等勤続功労補助金）

第５条 補助対象者のうち申請日の属する年度の前年度の３月３１日において次項

各号に掲げる区分のいずれかに該当するものに対し，保育士等勤続功労補助金を交

付するものとする。

２ 保育士等勤続功労補助金の額は，次の各号に掲げる区分に応じ，当該各号に定め

るところによる。

（１）勤務実績が２年以上３年未満の者 １０万円

（２）勤務実績が４年以上５年未満の者 １２万円

（３）勤務実績が７年以上８年未満の者 １５万円

（４）勤務実績が９年以上かつ５の倍数である年数となる者 ２０万円

３ 前項の勤務実績は，同一の設置者が設置する民間保育園等において継続して勤務

した月数を合算することにより算定するものとする。ただし，人事の異動により市

外の施設に在籍した期間がある場合には，当該期間は除く。

４ 前項の場合において，算定の方法は，前条第３項を準用する。

（補助金の交付申請）

第６条 新規採用保育士等応援補助金又は保育士等勤続功労補助金（以下これらを

「補助金」という。）の交付を受けようとする補助対象者（以下「申請者」という。）

は，補助金の交付を受けようとする年度の１月１日から同月の末日までの間に取手

市民間保育士等処遇改善補助金交付申請書兼請求書（様式第１号）により市長に申

請しなければならない。

（補助金の交付決定等）

第７条 市長は，前条の規定による申請があったときは，速やかにその内容を審査し，

適当と認めるときは，補助金の交付及びその額を決定し，取手市民間保育士等処遇

改善補助金交付決定通知書兼交付金額確定通知書（様式第２号）により申請者に通

知するとともに，補助金を申請者が指定する金融機関の口座に振り込むものとする。

この場合において，市長が必要と認めるときは，当該決定に条件を付することがで

きる。

２ 市長は，前項の規定による審査の結果，補助金の交付を不適当と認めるときは，

理由を付してその旨を申請者に通知するものとする。

３ 第１項の決定を受けた者は，市長が補助金について，報告を求め，又は取手市職

員をして証拠書類その他の物件を調査させるときは，これに応じなければならない。

（交付決定の取消し）

第８条 市長は，前条第１項の決定を受けた者が次の各号のいずれかに該当すると認

めるときは，補助金の交付の決定の全部又は一部を取り消すことができる。

（１）偽りその他不正の手段により補助金の交付を受けたとき。

（２）補助金の交付決定の条件に違反したとき。

（３）前２号に定めるもののほか，この要綱の規定に違反したとき。

（補助金の返還）

第９条 市長は，前条の規定により補助金の交付決定を取り消した場合において，当

該取消しに係る部分について既に補助金が交付されているときは，期限を定めてそ

の返還を命ずるものとする。

（その他）

第１０条 この要綱に定めるもののほか，補助金の交付に関し必要な事項は，市長が

別に定める。

付 則

この要綱は，令和７年７月１日から施行する。

様式第１号（第６条関係）

年 月 日

取手市長 殿

取手市民間保育士等処遇改善補助金交付申請書兼請求書

取手市民間保育士等処遇改善補助金の交付を受けたいので，次のとおり申請します。

※申請者本人名義の口座に限ります。

フリガナ

生年月日
氏 名

住 所

〒

電話番号 ― ―

勤務先 採用年月日

育児休業等の無給の休暇日数

勤務実績

補助金の区分

請求額 円

振込先

銀行

信用金庫

信用組合

農業共同組合

本店

支店

支所

出張所

種別 フリガナ

金融機関コード 店舗コード

口座番号
口座

名義人

事務処理に関する同意について 同意欄

市が補助金の事務を処理するため，私の勤務状況に関して，上記勤務先が市に

情報提供することに同意します。また，私が同意している旨を上記勤務先に伝え

て構いません。

□

様式第２号（第７条関係）

取 発第 号

年 月 日

様

取手市長

取手市民間保育士等処遇改善補助金

交付決定通知書 兼 交付金額確定通知書

年 月 日付けで申請のありました取手市民間保育士等処遇改善補助金につ

いて，下記のとおり決定しましたので通知します。

記

１ 補助金の区分

２ 補助金の交付決定額 円

３ 振込予定日 年 月 日

４ 交付の条件